

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ

8/17

19 aprilie a. 2017

mun. Chișinău

«**Multigama-Teh**» SRL numită în continuare „**Antreprenor**” în persoana directorului Frecăuțan Ghenadie, care activează în baza Statutului și Licenței A MMII № 043332 din 17.01.2014 numită în continuare „**Antreprenor**” și

A.O. «Media Alternativă», în persoana directorului Natalia Morari, care activează în baza care activează în baza Deciziei de fondare numită în continuare „**Beneficiar**”, au convenit încheierea prezentului Contract:

1. Obiectul contractului

1.1 „**Antreprenorul**” se obligă să execute lucrările de sinisare pe obiectivul din **studiou televiziune** pe adresa: **str. A. Russo, nr.1, of. 21** cu prevederile proiectului tehnic, deviz, graficului de executare a lucrărilor și normativelor în vigoare.

1.2 În cazul când apar lucrări suplimentare neprevăzute de proiectul tehnic, deviz și de costul contractul convenit, volumul acestor lucrări și costul lor vor fi determinate adăugător și aprobate de către „**Beneficiar**” prin semnarea procesului-verbal de recepție, și (sau) facturilor fiscale.

2. Valoarea contractului și costul lucrărilor

2.1 Valoarea lucrărilor, puse în sarcina antreprenorului conform prețului contractual (costul de deviz) constituie **62 305 (sasezeci doua mii trei sute cinci) MDL**, inclusiv TVA 20%.

2.2 Costul lucrărilor conferite Antreprenorului este definit de proiectul tehnic și deviz calculat și determinat în baza „Instrucțiunii privind întocmirea devizelor pentru lucrările de construcție prin metoda de resurse” conform Hotărârii Guvernului RM nr. 1570 din 09.12.2002.

3. Modalitatea de plată, termenii de achitare

3.1 „**Beneficiarul**” va semna în termen de trei zile de la primirea procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate de „**Antreprenor**”.

3.2 „**Beneficiarul**” achită plata pentru lucrări executate de „**Antreprenor**” conform procesului-verbal de recepție a lucrărilor executate pe parcursul a 5 (cinci) zile calendaristice de la data înaintării facturii fiscale, pe contul curent al „**Antreprenorului**”.

4. Obligațiile „Antreprenorului”

4.1 „**Antreprenorul**” își asumă responsabilitatea pentru îndeplinirea lucrărilor conform cerințelor Legii RM nr.712-XIII din 02.02.1996 „privind calitatea în construcții.

4.2 „**Antreprenorul**” va executa lucrările de antrepriză prevăzute în prezentul Contract în termenii conveniți cu „**Beneficiarul**”

5. Obligațiile „Beneficiarului”

5.1 „**Beneficiarul**” își asumă responsabilitatea pentru legalitatea documentației de proiect transmise „**Antreprenorului**”.

5.2 „**Beneficiarul**” își asumă responsabilitatea pentru racordarea lucrărilor cu organele de decizie și control corespunzătoare.

5.3 „**Beneficiarul**” este obligat să recepționeze lucrările executate și să achite costul lor conform p.3 a prezentului contract.

5.4 „**Beneficiarul**” este obligat să păstreze bunurile materiale care aparțin antreprenorului. În caz de deteriorare sau delapidare a bunurilor antreprenorului, care sunt pe terenul beneficiarului, „**Beneficiarul**” compensează „**Antreprenorului**” prejudiciul direct și pierderile aduse.

5.5 În caz că plata pentru lucrări nu este efectuată la timp conform prezentului Contract, „Beneficiarul” plătește penalitate de întârziere în mărime de 0,02 la sută din suma neachitată la timp (conform p.2 și p.3 ale Contractului) pentru fiecare zi de întârziere.

Litigii

6.1 Părțile duc răspundere materială pentru neîndeplinirea, sau îndeplinirea neadecvată a obligațiilor sale în conformitate cu legislația în vigoare. În cazul în care apar diferențe (conflicte), decurgând din/sau în legătură cu acest contract, inclusiv la încheierea, executarea, interpretarea, desființarea ori nulitatea lui, părțile iau măsuri pentru redresarea lor pe cale amiabilă.

6.2 În cazul în care diferențele (conflictele) decurgând din/sau în legătură cu acest contract, inclusiv la închiderea, desființarea ori nulitatea lui nu pot fi redresate pe cale amiabilă, ele, se vor soluționa prin căi juridice.

6.3 La încheierea, executarea, interpretarea, rezilierea sau rezoluțiunea prezentului Contract părțile se conduc de legislația în vigoare a RM și prevederile prezentului contract.

7. Valabilitatea contractului

7.1 Prezentul Contract e valabil din momentul semnării lui și pînă la îndeplinirea completă a obligațiilor asumate de către părți prin prezentul Contract.

7.2 Prezentul Contract poate fi reziliat de către părți prin comun acord în urma tratativelor dintre părțile contractante, fiind anunțată cealaltă parte contractanta nu mai tîrziu de 10 zile calendaristice.

7.3 Prezentul Contract este perfectat și semnat în 2 exemplare, câte unul fiecărei părți.

8.Rechizite

«Multigama-Teh» S.R.L.,		A.O. «Media Alternativă»
2060, Chișinău, bd.Cuza-Vodă 34/1,ap.92 Tel. 88-26-98,mob. 069111192		Chișinău, șos. Hîncești, 32, ap. 70
IBAN MD77ML000000002251106169 cod TVA – 0306252		IBAN MD87MO2224ASV16240687100
BC "Moldinonbank" S.A. fil. Telecentru		BC «Mobiasbancă - Groupe Societe Generale» S.A.
Cod bancar MOLMD2X306 Cod fiscal → 1008600054129		Cod bancar MOBBMD22 Cod fiscal – 1017620001716
Frecăuțan Ghenadie  L.Ș.		Morari Natalia  L.Ș.

Заказчик: А.О. «Media Alternativă»

ф/к 1017620001716

Подрядчик: "Multigama-Teh" SRL

ф/к 1008600054129

Объект - телевизионная студия

по адресу: Кишинев, ул. А. Руссо, № 1, оф. 21

Смета

19 апреля 2017 года

Кишинев

Отделочные работы телевизионной студии
по адресу: Кишинев, ул. А. Руссо, 1, оф. 21

№	Наименование работ	Ед. изм.	Кол-во	Стоимость (лей)				
				Материалы		Зарплата		всего
				ед.	всего	ед.	всего	
В								
1	Обшивка стен гипсокартонном	м2	88			60,00	5 280,00	5 280,00
2	Очистка стен, ригилей, потолков	м2	441			15,00	6 615,00	6 615,00
3	Перетирка стен	м2	275			35,00	9 625,00	9 625,00
4	Ремонт потолка	м2	270			20,00	5 400,00	5 400,00
5	Ремонт колон и ригилей	мп	96			15,00	1 440,00	1 440,00
6	Гипсокартон и комплектующ	м2	88	62,50	5 500,00			5 500,00
7	Смесь	кг	800	1,59	1 272,00			1 272,00
8	Грунтовка	вед	8	107,90	863,20			863,20
9	Уголки	шт	5	7,63	38,15			38,15
#	Стекловолокно	рул	3	54,17	162,51			162,51
#	Бетоногрунт	вед	1	325,90	325,90			325,90
#	Валик 30мм	шт	2	45,00	90,00			90,00
#	Гвозди 0,40	кг	2	27,00	54,00			54,00
#	Диски	шт	5	18,14	90,70			90,70
#	сверло 0,6	шт	3	39,90	119,70			119,70
#	пена монтажная	шт	10		0,00			0,00
#	Мешки	шт	50	3,50	175,00			175,00
#	Распорные дюбеля	шт	100	0,76	76,00			76,00
#	Саморезы 0,60	шт	100	0,21	21,00			21,00
	Итого				8 788,16		28 360,00	37 148,16
	<i>Соц и мед Страхование</i>	%	27,50					7 799,00
	Итого							44 947,16
	<i>транспортировка материалов</i>	%	10					878,82
	<i>Итого</i>							45 825,98
	<i>Накладные расходы</i>	%	10					4 582,60
	<i>Итого</i>							50 408,57
	Прибыль	%	3					1 512,26
	<i>Итого</i>							51 920,83
	НДС	%	20					10 384,17
	Итого							62 305,00

Общая стоимость работ составляет - Шестьдесят две тысячи триста пять леев 00 бань, вкл. НДС

Заказчик

А.О. «Media Alternativă»



Подрядчик

"Multigama-Teh" SRL

